


“Үзең турында уйлама,
   Илең турынла уйла. 
 Илең турында уйласаң,
  Гомерең озын була.”



▣ Бик күп əсəрлəр иҗат иткəн əлеге шəхес 1909 елның 
9нчы гыйнварендə Башкортостан республикасы 
Бишбүлəк районының Ает авылында дөньяга килə. 
Укымышлы гаилəдə туганлыктан, атасы Вəлиəхмəт 
мулладан, укырга кергəнче үк, укырга-язарга өйрəнə. 
Ул Дим буеның искиткеч табигать кочагында саф 
күңелле, кызыксынучан бала булып үсə. Лəкин 
тормыш кырыс һəм көтелмəгəн борылышларга бик 
бай. Фатихка 9 яшь булганда аның əтисе авырып үлə 
һəм ул əнисе белəн абыйсы тəрбиясендə кала.

▣  Фатих 1919нчы елда үз авыл мəктəплəренə укырга 
керə һəм башлангыч белемне шунда ала. 



▣ 1922нче елда Бəлəбəйгə килеп, педагогия 
техникумына укырга керə. 

▣ 1924 елда  ул инде Казанга килə һəм 1925нче елның 
көзенə кадəр балалар йортында тəрбиялəнə. Фатих 
язмыш авырлыклары каршында бөгелеп кала торган 
егет булмый, ул белемгə, яңарышка омтыла. Казанда 
җир төзү эшлəре техникумын тəмамлый. Ф. Кəрим 
гомере буе үзлегеннəн белем ала, читтəн торып та 
укый. Тынгысыз иҗат кешесе буларак ул бөтен 
җиргə дə өлгерə: шигырьлəр яза, журналист булып та 
эшли, мəктəп əдəби түгəрəклəренə дə җитəкчелек 
итə, активист буларак күп йөри, күпне күрə.



▣ Үзенең иҗатка килүе турында Ф. Кəрим болай дип 
яза:

▣ “Əдəбият белəн кызыксынуым, əтием үлгəч, һəр 
көнне əниемне елата-елата “Сак-Сок” бəетен укудан 
башлады һəм əдəби язу телəге бала чагымнан ук 
йөрəгемə кереп урнашты. Егет чагыннан ук сукыр 
булган əтиемнең үзе өчен язган шигырьлəрен безгə 
укыштыргалаганын ишетү; апам  үз дəфтəрен Дим 
буе табигатен тасвирлап язган күп кенə шигырьлəрен 
башкалардан яшереп миңа гына укуы; революция 
еллары башлангач, абыем – Ярлы Кəримнең 
матбугатта чыгып барган шигырьлəрен уку – болар 
минем əдəбият өлкəсенə таба юнəлеш ясавыма төп 
һəм башлангыч этəргеч булдылар.”



▣ Күрəсез, Ф. Кəрим күңеле белəн табигать 
матурлыгын, дөньяның ямен тоя белүче гаилəдə 
тəрбиялəнə. Кайбер кешелəр күзлəре күрсə дə, 
яхшылыкны, матурлыкны  күрмилəр, ə менə 
Фатихның əтисе, сукыр булса да, күңеле белəн 
хозурлыкны сизə, дəрт белəн яши. Күрəсең, 
татар халкы дөрес əйткəн: “Күңел күзең күрмəсə, 
маңгай күзе – ботак тишеге.” Фатихның атасы да 
үзенең күңелендəге хислəрен  балаларына күчерə 
белгəн Ф. Кəрим балалра өчен дə, өлкəннəр өчен 
дə иҗат итə: табигать, дөнья, кешелəр турында 
шигырьлəр яза, журналистлык хезмəтен дə 
башкара.



▣ Аның күп кенə шигырьлəре көйгə салынганнар.  “Яз 
җитə” җырының сүзлəрен дə Ф. Кəрим язган. Ф. 
Кəримнең шигырьлəре җыетыклар булып басылып 
чыктылар һəм əле дə басылып торалар. 

▣ Ф. Кəримнең иҗатына Бөек Ватан сугышы еллары  
нык тəэсир итə. Ул сугышның башыннан алып 
ахырына кадəр туган иле өчен көрəшə, иҗатын да 
дəвам итə. Əмма сугыш бетəргə 4 ай калганда, 
1945нче елның 19нчы февралендə һəлак була.

▣ Укучылар, хəзер дəфтəрлəрегезгə тактада Ф. 
Кəримнең тормыш юлы турындагы таблицаны 
күчереп куегыз.



1909.   9нчы гыйнвар

Башкортостан республикасы 

Бишбүлəк районы Ает авылында 

туа.
1919 Мəктəпкə укырга керə.

1922-1924
Бəлəбəй педагогия техникумында 

белем ала.
1925 Казанга килə.
1941 Сугышка китə.

1945. 19нчы февраль Батырларча көрəшеп һəлак була.


